4. QUOMODO APYRINA DICUNTUR.] Hæc ipsa sunt in vetere scriptore Telete, apud Stob. Serm. CVI. ubi disputat hanc ipsam materiem, περί ἀπειρίας, De Imperturbatione. Visne igitur, inquit, vt quemadmodum malum Punicum ἀπύρινον dicimus, & homines ἀπερχήλους καὶ ἀπληρούς, (sine collo, aut latere:) ita etiam indolentes, ac intrepidus? Nam ibi significamus ἀπλῶς, non simpliciter sine costis aut lateribus, sed breuibus iis aut prauis: sicut & Amentem dicimus & Exsensum, non qui planè iis caret, sed qui talem mentem & sensus habet. An potius ista credi ridiculum est? sed quemadmodum innocens &

impeccans dicitur, qui ab omni noxâ & peccato purus est; sic & indolens, & intrepidus, dicendus est, qui extra dolorem metumque omnino sit. Adde sis plura. Sed pro Senecâ, vides vstatum Apyrinorum exemplum hic fuisse. Sunt autem Apyrina, vel Apyrena (vtrumque Græcis) Punica, quibus lignosus nucleus abest, & candidior natura, & blandiores sunt acini: vt Plinius li. XIII. cap. XIX. & nominat iterum libro XXIII. cap. VI. Quò similitudo igitur pertineat, clarum: non nullos habere affectus, sed rariore & mitiore, sicut Punica illa nucleos.

5. QUÆ MORBOS VOCAMVS.] Suprà, ep. LXXV.

6. PVTANT

A si recipitur, vsu frequenti timor transit in vitium : & ira in animum admissa, habitum illum irâ carentis animi reterit. Præterea, si non contemnit venientes extrinsecus causas, & aliquid timeret, cum fortiter eundem erit aduersus tela, ignes, pro patriâ, legibus, libertate, cunctanter exhibet, & animo recedente. Non cadit autem in sapientem hæc diuersitas mentis. Illud præterea iudico obseruandum, ne duo quæ separatim probanda sunt, misceamus. Per se enim colligitur, vnum bonum esse quod honestum : per se rursus, ad vitam beatam satis esse virtutem. Si vnum bonum est, quod honestum, omnes concedunt ad beatè viuendum sufficere virtutem : econtrario non remittetur, si beatum sola virtus facit, vnum bonum esse quod honestum est. Xenocrates & Speusippus ⁶ putant beatum vel solâ virtute fieri posse : non tamen vnum bonum esse quod honestum est. Epicurus quoque iudicat, cum virtutem habeat, beatum esse, sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam vitam : quia beatum efficiat voluptas, quæ ex virtute est, non ipsa virtus. Inepta distinctio. Idem enim negat, vnumquam virtutem esse sine voluptate.

B ita si ei iuncta semper est, atque inseparabilis, & sola satis est : habet enim secum voluptatem, sine quâ non est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum vel solâ virtute ; non futurum autem perfectè beatum : quod quemadmodum fieri possit, non reperio. Beata enim vita bonum in se perfectum habet, inexsuperabile : quod si est, perfectè beata est. Si deorum vita nihil habet maius aut melius : beata autem vita diuina est : nihil habet, in quod amplius possit attolli. Præterea, si beata vita nullius est indigens, omnis beata vita perfecta est, eademque est & beata, & beatissima. Numquid dubitas, quin beata vita summum bonum sit ? ergo si summum bonum habet, summè beata est. Quemadmodum summum, adiectionem non recipit (quid enim supra summum erit) ita ne beata quidem vita, quæ sine summo bono non est. Quod si aliquem magis beatum induxeris, & multo magis innumerabilia discrimina summi boni facies : cum summum bonum intelligam, quod supra se gradum non habet. Si est aliquis minùs beatus quàm alius, sequitur, vt hic alterius vitam beatioris